(28) Porque Porfírio interpreta, como é de seu costume, em referência a Antíoco, e nós interpretamos como referência ao Anticristo.

(29) **JERÔNIMO. In Danielelem 12:7a-7b [Jurado et alii 30T; Harnack 43; PL 575D-580A]:** “Tempus, et tempora, et dimidium temporis, tres et semis annos interpretatur Porphyrius, quod et nos juxta Scripturarum sanctarum idioma, non negamus. (...) Si itaque superiora quae perspicue de Antichristo scripta sunt, refert Porphyrius ad Antiochum, et ad tres et semis annos, quibust emplum dicit fuisse desertum: ergo et hoc quod sequitur: *Regnum ejus sempiternum, et omnes reges servient ei, et obedient*, debet probare super Antiocho, vel ut ipse putat, super populo Judaeorum: quod nequaquam stare manifestum est. (...) Quando, inquit, populus Dei dispersus fuerit: vel Antiocho persequente, ut vult Porphyrius, vel Antichristo, ut nostri verius probant, tunc haec omnia complebuntur”.

(29) “Tempo, tempos e metade de um tempo” Porfírio interpreta como “três anos e meio”, e nós não negamos que isso se ajuste ao idioma da santa Escritura. (...) Se, portanto, as referências anteriores que foram totalmente escritas acerca do Anticristo são atribuídas a Antíoco por Porfírio e aos três anos e meio durante os quais ele afirma que o templo esteve desolado, ele fica obrigado a provar que o que segue, “Seu reino é eterno, e todos os reis devem servi-lo e obedecê-lo”, pertence igualmente a Antíoco, ou ainda, como ele mesmo conjectura, ao povo dos judeus, o que não se sustenta de maneira alguma. “Quando o povo de Deus se dispersar”: ou sobre a perseguição de Antíoco, como quer Porfírio, ou do Anticristo, como nós consideramos mais próximo dos fatos, essas coisas se completarão.

(30) **JERÔNIMO. In Danielelem 12:11 [Jurado et alii 30T; Harnack 43; PL 575D-580A]:** “Hos mille ducentos nonaginta dies Porphyrius in tempore Antiochi, et in desolatione templi dicit completos (...)”.

(30) Esses mil duzentos e noventa dias Porfírio afirma que se completaram no tempo de Antíoco e com a desolação do templo.

(31) **JERÔNIMO. In Danielelem 12:12 [Jurado et alii 30T; Harnack 43; PL 575D-580A]:** “Porphyrius hunc locum ita edisserit, ut quadraginta quinque dies qui super mille ducentos nonaginta sunt, victoriae contra duces Antiochi tempus significant:

quando Judas Machabaeus fortiter dimicavit, et emundavit templum, idolumque contrivit, et victimas obtulit in templo Dei”.

(31) Assim Porfírio explica essa passagem: os quarenta e cinco dias além dos mil duzentos e noventa significam o intervalo da vitória sobre os generais de Antíoco, quando Judas Macabeu lutou bravamente, purificou o templo, destruiu os ídolos e ofereceu vítimas no templo de Deus.